
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051800020

Nº 280 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, RENATA DE PAULA OROFINO SILVA, 1ª aprovada no
concurso público objeto do Edital Nº 227/2016, publicado no DOU
nº 168, de 31/08/2016, seção 3, p. 50, homologado pelo Edital nº
044/2018, publicado no DOU nº 78, de 24/04/2018, seção 3, p. 25,
para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de
vaga nº 0930291. Área: Biologia, subárea: Políticas
Educacionais.

Nº 281 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, ao servidor ARMANDO
CESAR FRANCO, SIAPE 1552134, ocupante do cargo de
Economista, Classe/Nível: E/408, integrante do quadro de pessoal
desta Fundação, código de vaga nº 0805113, com fundamento no
Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
com proventos calculados e reajustados na forma dos Arts. 1º e 15
da Lei nº 10.887/2004. Processo Nº 23006.000731/2018-35.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 480 - Dispensar o servidor ALESSANDRO ALVES, SIAPE
2093797, do encargo de substituto eventual do(a) Superintendente de
Obras, código CD-3.

Nº 481 - Designar a servidora CINTIA MARIA HECKMANN,
SIAPE 1875358, para exercer o encargo de substituta eventual do(a)
Superintendente de Obras, código CD-3, durante os afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares do(a) titular.

Nº 483 - Dispensar a servidora MARTA OLIVEIRA RODRIGUES,
SIAPE 1766499, da função gratificada de Chefe do Setor de
Organização, Análise de Dados e Documentação, código FG-3.

Nº 486 - Designar o servidor RICARDO NEVES DOS SANTOS,
SIAPE 1824289, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor
de Organização, Análise de Dados e Documentação, código FG-3.

Nº 489 - Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE DE MELLO
SANT ANA, SIAPE 1734918, da função de Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Energia, código FCC.

Nº 491 - Designar a servidora PATRÍCIA TEIXEIRA LEITE
ASANO, SIAPE 1544340, para exercer a função de Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação em Energia, código FCC.

Nº 493 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor ANDRE PANIAGO LESSA, SIAPE 2211564, conforme
PCDP nº 0382/18, para participação no Rivet Developer & User
Workshop em Glasgow, Escócia, para visita ao LPSC Grenoble, em
Grenoble, França e para visita ao Institute HEPHY, em Viena,
Áustria, pelo período de 18/05/2018 até 14/07/2018, incluindo
trânsito.

Nº 494 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora CRISTIANE MARIA SATO, SIAPE 2123345, conforme
PCDP nº 0297/18, para visita à Universidade de Waterloo, em
Waterloo, Canadá, pelo período de 18/05/2018 até 03/06/2018,
incluindo trânsito.

Nº 495 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor FLAVIO EDUARDO AOKI HORITA, SIAPE 3007914,
conforme PCDP nº 0411/18, para participação na Iscram 2018
Conference e para visita ao Massachusetts Institute of Technology, em
Rochester e Boston, EUA, pelo período de 19/05/2018 até
27/05/2018, incluindo trânsito.

Nº 496 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor JOÃO RICARDO SATO, SIAPE 1672975, conforme
PCDP nº 0228/18, para participação em conferência na Universidade
de Marburg, em Marburg, Alemanha, pelo período de 21/05/2018 até
26/05/2018, incluindo trânsito.

Nº 497 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora KATERINA LUKASOVA, SIAPE 2353089, conforme
PCDP nº 0287/18, para participação em conferência na Universidade
de Marburg, em Marburg, Alemanha, pelo período de 20/05/2018 até
26/05/2018, incluindo trânsito.

Nº 498 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora MARIA GABRIELA SILVA MARTINS CUNHA
MARINHO, SIAPE 1762338, conforme PCDP nº 0314/18, para
participação no Congresso LASA 2018, em Barcelona, Espanha, pelo
período de 21/05/2018 até 27/05/2018, incluindo trânsito.

Nº 499 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de CARLOS ENRIQUE RUIZ FERREIRA, 1º
candidato aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 21/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, pág.
36, homologado pelo Edital nº 57/2018, publicado no DOU nº 93, de
16/05/2018, seção 3, pág. 32, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano.
Área: Relações Internacionais, subárea: Política Internacional.

Nº 500 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de FERNANDA CARLOS BORGES, 2ª
candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 191/2016, publicado no DOU nº 167, de 30/08/2016, seção 3, p. 40
e 41, homologado pelo Edital nº 061/2017, publicado no DOU nº 65,
de 04/04/2017 seção 3, p. 29, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano.
Área: Filosofia, subárea: Metodologia e Prática de Ensino de
Filosofia.

Nº 501 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de TIAGO ARAÚJO MATIAS, 1º candidato
aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
14/2018, de 15/03/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018,
Seção 3, página 35, homologado pelo Edital Nº 47/2018, publicado
no DOU nº 86, de 07/05/2018, seção 3, p. 30, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de
1 (um) ano. Área: Química, subárea: Química Inorgânica.

Nº 502 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de JOSE LUIS DE CASTRO NETO, 1º candidato
aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
17/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, página
36, homologado pelo Edital nº 53/2018, publicado no DOU nº 93, de
16/05/2018, seção 3, p. 32, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano.
Área: Economia, subárea: Contabilidade e Finanças.

EDUARDO SCORZONI RÉ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 224, de 15/03/2018, publicada no
DOU Nº 52, de 16/03/2018: Onde se lê: pelo período de 21/04/2018
até 29/04/2018. Leia-se: pelo período de 20/04/2018 até
27/04/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 736, DE 16 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1316,
de 23 de Setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº 184, de 24 de Setembro de 2014, Seção 2, página 16, e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 95/2018 -
SEGARE, de 08.05.2018. resolve:

Art. 1º - TORNAR sem efeito a Portaria nº 0317/2018,
publicada no D.O.U. nº 44, Seção: 2, Página: 15, em: 06/03/2018,
que autorizou o deslocamento internacional do servidor JOSE
ALBERTO TOSTES, Matrícula SIAPE 1172403.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 739, DE 16 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17,
Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 52/2018 - DPG, de 10.05.2018. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 04/05/2018, a servidora
LUCIANA SOUZA REIS SANTOS, Matrícula SIAPE 1863931,
ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, da função de
Secretária do Departamento de Pós-Graduação - DPG, FG-01.

Art. 2º - Designar, a contar de 04/05/2018, o servidor
WELLESON VILHENA BARBOSA, Matrícula SIAPE 2281354,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Secretário do Departamento de Pós-Graduação - DPG, FG-01.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 740 DE 16 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC, e tendo em vista o que consta nos
autos do Processo nº 23125.012826/2018-48, de 18.04.2018.
resolve:

Art. 1º - Autorizar o deslocamento internacional, com
ônus limitado, do servidor JADSON LUIS REBELO PORTO,
Matrícula SIAPE nº 1170648, Professor do Magistério Superior,
para participar de evento "La Patagonia Sur en un contexto de
metamorfosis sócio-territoriales" em Ushuaia e Rio Grande na
Argentina, no período de 23 a 24 de maio de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 741, DE 16 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17,
Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 88/2018 - DAP, de 16.05.2018. resolve:

Art. 1º - Designar, a contar de 16/05/2018, o servidor
LUCAS JANUARIO DA SILVA, Matrícula SIAPE 2280018,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Pagamento de Servidores
Ativos - DIPSA, FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 742, DE 17 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17,
Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 165/2018 - PROGEP, de 16.05.2018. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 16/05/2018, o servidor
JEAN SOUZA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2041298,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da
função de Chefe da Divisão de Pagamento de Servidores Ativos -

DIPSA, FG-01.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 743. DE 17 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art. 17,
Incisos VII e XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Amapá; com o Art. 9º, Inciso II, da Lei nº 8.112/90 e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 165/2018 -
PROGEP, de 16.05.2018. resolve:

Art. 1º - Nomear, a contar de 16/05/2018, o servidor
JEAN SOUZA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2041298,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para
exercer o cargo comissionado de Diretor do Departamento de
Administração de Pessoal - DAP/PROGEP, CD-03.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 745. DE 17 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90, e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 100/2018-
CCDCBIN, de 10 de maio de 2018, Protocolo nº
23125.015805/2018-84. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 01/05/2018, a servidora
PRISCYLLA ABRAAO MONASSA DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 2268831, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da Função Gratificada de Coordenação do
Curso de Direito, FUC-01, do Campus Binacional do Oiapoque,
desta Universidade.

Art. 2º - Designar, a partir de 02/05/2018, o servidor
ANTONIO SABINO DA SILVA NETO, Matrícula SIAPE nº
2333874, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada de Coordenação do
Curso de Direito, FUC-01, do Campus Binacional do Oiapoque,
desta Universidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cileide.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-18T00:07:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




